

निर्वाचनों का संचालन नियम, 1961
(कानूनी नियम और आदेश)

प्रारूप 24क
(नियम 85ख देखिए)

यह प्रारूप आय-कर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) की धारा 139 के अधीन संबंधित वित्तीय वर्ष के दौरान राजनैतिक दल की आय की विवरणी प्रस्तुत करने के लिए नियत तारीख से पूर्व निर्वाचन आयोग के समक्ष फाइल किया जाना चाहिए और इस आशय का एक प्रमाणपत्र आय-कर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) के अधीन छूट का दावा करने के लिए आय-कर विवरणी के साथ संलग्न है।

1. राजनैतिक दल का नाम : छत्तीसगढ़ मुक्ति मोर्चा
2. राजनैतिक दल की प्रास्थिति (मान्यताप्राप्त/ अमान्यताप्राप्त) : पंजीकृत अमान्यता प्राप्त दल
3. राजनैतिक दल के मुख्यालय का पता : शहीद भवन शहीद नगर कैम्प। इन्दौर जिला-बालोद
4. निर्वाचन आयोग के पास राजनैतिक दल - 24-1-1990
रजिस्ट्रीकरण की तारीख : 4912285
5. स्थायी खाता सं. (पैन) और वह आय-कर वार्ड/ सर्किल जहां राजनैतिक दल की विवरणी फाइल की जानी है : AAHAC 5851H
6. वित्तीय वर्ष 2020-21 के दौरान प्राप्त ऐसे अभिदायों के जो बीस हजार रुपये से अधिक हैं व्योरे -

क्रम सं.	अभिदात्री व्यक्ति/ कंपनी का नाम और पूरा पता	पैन (यदि कोई हो) और आय-कर वार्ड / सर्किल	अभिदाय की रकम	अभिदाय की शीति। (चैक/ मांगदेय ड्राफ्ट/ नकद)	टिप्पणियां
	<u>निर्देश</u>	<u>निर्देश</u>	<u>निर्देश</u>	<u>निर्देश</u>	<u>निर्देश</u>

* चैक/ मांगदेय ड्राफ्ट द्वारा संदाय की दशा में, उस बैंक या बैंक की शाखा का नाम जिस पर चैक/ मांगदेय ड्राफ्ट लिखा गया है।

7. यदि अभिदायी एक कंपनी है तो क्या कंपनी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की धारा 239क के अधीन अधिकथित शर्तों का अनुपालन किया गया है (कंपनी से अभिप्राप्त इस आशय के प्रमाणपत्र की एक प्रति संलग्न की जानी चाहिए)।

मैं, देवेन्द्र बिन्दु (स्पष्ट अक्षरों में पूरा नाम) पुत्र/ पुत्री ... सत्यापन घोषणा करता हूँ कि मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार, इस प्रारूप में दी गई जानकारी ठीक, पूर्ण और सही पर बताई गई है।

मैं वह घोषणा करता हूँ कि मैं, उमर नामित राजनैतिक दल की ओर से ... की अपनी हैसियत में इस प्रारूप को सत्यापित कर रहा हूँ और मैं ऐसा करने के लिए सक्षम भी हूँ।

(कोषाध्यक्ष/ प्राधिकृत व्यक्ति का हस्ताक्षर और नाम)

तारीख :

स्थान :

देवेन्द्र बिन्दु अध्यक्ष
छत्तीसगढ़ मुक्ति मोर्चा
जिला-बालोद (छ.ग.)

देवेन्द्र बिन्दु
अध्यक्ष
छत्तीसगढ़ मुक्ति मोर्चा
जिला-बालोद (छ.ग.)

छत्तीसगढ़ मुक्ति मोर्चा
जिला-बालोद (छ.ग.)

अधिसूचना सं. का 0 आ 0 1283 (अ), तारीख 10 नवंबर 2003 द्वारा अंतःस्थापित।

FORM 24A**(See rule 85B)**

[This form should be filed with the Election Commission before the due date for furnishing a return of the political party's income of the concerned financial year under section 139 of the income tax act, 1961 (43 of 1961) and A certificate to this effect should be attached with the income-tax to claim exemption under the income-tax act, 1961 (43 of 1961).]

1. Name of political party : **BHARTIYA INSAN RAKSHAK DAL**
2. Status of the political party : **Unrecognised**
(recognised/unrecognised)
3. Address of the headquarters of the political party : **H NO.
192/17, DHARAMPUR, VILL-GEVRABASTI, P.O.- KUSMUNDA TEH.
KATGHORA DISTT. – KORBA(C.G.)495454**
4. Date of registration of political party with Election commission : **12.03.2024**
5. Permanent Account Number (PAN) and Income-Tax : **AAMAB7733L**
Ward/ Circle where return of the political party is filed: **Ward -01- KORBA**
6. Details of contributions received, in excess of rupees twenty thousands, during the Financial year.

Sl. No	Name and complete address of the contribution person/company	PAN (if any) and Income-tax Ward/ Circle	Amount of contribution (Rs.)	Mode of contribution on* (cheque/DD/cash/ other)	Remarks
1	SURAJ KUMAR SINGH (S KUMAR WORKS) IM 191-192, RANGAMATI SINDRI, DHANBAD, JHARKHAND- (828122)	LOPPS4088Q	BANK TRF/ONLINE	501.00	


अध्यक्ष
भारतीय इन्सान रक्षक दल

2	SURAJ KUMAR SINGH (S KUMAR WORKS) IM 191-192,RANGAMATI SINDRI,DHANBAD,JH ARKHAND- (828122)	LOPPS4088Q	BANK TRF/ONLINE	21111.00	
3	AKASH PRATAP SINGH WARD 60, DHARAMPUR, GEVRA BASTI, KORBA M. CORP.KORBA- (495454)	ILFPS0589N	BANK TRF/ONLINE	11.00	
4	AKASH PRATAP SINGH WARD 60, DHARAMPUR, GEVRA BASTI, KORBA M. CORP.KORBA- (495454)	ILFPS0589N	BANK TRF/ONLINE	151111.00	
5	AKASH PRATAP SINGH WARD 60, DHARAMPUR, GEVRA BASTI, KORBA M. CORP.KORBA- (495454)	ILFPS0589N	BANK TRF/ONLINE	150000.00	
6	AKASH PRATAP SINGH WARD 60, DHARAMPUR, GEVRA BASTI, KORBA M. CORP.KORBA- (495454)	ILFPS0589N	BANK TRF/ONLINE	150000.00	
7	AKASH PRATAP SINGH WARD 60, DHARAMPUR, GEVRA BASTI, KORBA M. CORP.KORBA- (495454)	ILFPS0589N	BANK TRF/ONLINE	50000.00	
8	DEEPAI SINGH WARD 60, DHARAMPUR, GEVRA BASTI, KORBA M. CORP.KORBA- (495454)	IWHPS4882M	BANK TRF/ONLINE	100001.00	

- In case of payment by cheque/ demand draft, indicate name of the bank and branch of the bank on which the cheque/demand draft has been drawn.

7. In case the contribution is a company , whether the conditions laid down under section 239 A of the Companies Act,1956 (1 of 1956) have been

Subay
अध्यक्ष
भारतीय इन्सान रक्षक दल

complied with (A copy of the certificate to this effect obtained from the company should be attached).

Verification

1. Uday Pratap Singh Son/ Daughter/Husband/ of Late Harishar Singh,
solemnly declare that to the best of my knowledge and belief, the
information given in this Form is correct, complete and truly stated.

I Further declare that I am verifying this Form in my capacity as on behalf of
the political party above named and I am also competent to do so.

Date – 01-09-25

Place – korba.

Uday
अध्यक्ष
भारतीय इन्सान रक्षक दल

Uday → अध्यक्ष
भारतीय इन्सान रक्षक दल

Signature and name of the Treasure/ Authorised person

Uday Pratap Singh